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Otázka č. 1 
Žiadame verejného obstarávateľa o doloženie najnovšieho vyjadrenia od KPÚ Prešov, nakoľko sa 
v rozpočte nachádza položka archeologické sondy a zverejnené staršie vyjadrenia nepostačujú nakoľko 
sú z roku 2004 a 2013 od vtedy došlo k úpravám zákona.  
Odpoveď: 
Mesto disponuje vyjadreniami od KPU č. z 2004 a 2013, ktoré sú súčasťou dokumentácie k VO. KPU 
Prešov do tejto chvíle nevydalo žiadne iné vyjadrenia k predmetnej stavbe. 
 
 
Otázka č. 2 
Ako sú vyriešené vlastnícke vzťahy, keďže jednotlivé budovy súkromných vlastníkov sa nachádzajú 
medzi hradbami.  Vo výkrese napr. medzi vežou č. 1 a vežou č. 2 sa uvádza že hradba má pokračovať 
v plnej dĺžke. Taktiež niektoré súkromné budovy sú priamo nalepené na hradbách alebo vežiach. 
Odpoveď: 
Problematika odstraňovania, resp. úprava existujúcich stavieb, ktoré sú dotknuté realizáciou obnovy 
hradobného opevnenia je priebežne riešená samotným verejným obstarávateľom individuálne s každým 
dotknutým vlastníkom. V čase realizácie budú predmetné úseky hradobného opevnenia vysporiadané, 
resp. v zmysle projektovej dokumentácie pripravené na riadnu realizáciu diela.  
 
 
Otázka č. 3 
V poskytnutom výkaz výmer sa nenachádzajú položky pre odstránenie alebo demontáž plechových 
a drevených plotov z hradieb. Žiadame o doplnenie položiek pre odstránenie plechových a drevených 
plotov. 
Odpoveď: 
Všetky konštrukcie súkromných vlastníkov, ktoré zasahujú do riešených kurtín a veží a nie sú majetkom 
mesta (ploty, brány, presahy striech, vyústenia žľabov, novodobé murivá) budú vlastníkmi upravené 
podľa doporučení výkresovej dokumentácie, nie sú súčasťou rozpočtu tejto PD  
 
 
Otázka č. 4 
V poskytnutom výkaz výmer sa nenachádzajú položky pre odstránenie krovín z korún hradieb, kde sa má 
následne koruna domurovať.  Žiadame o doplnenie položky pre odstránenie krovín.  
Odpoveď: 
V projektovej dokumentácii  je zahrnuté rozoberanie narušenej koruny. Predpokladá sa, že v kroviny 
budú odstránené spolu s nesúdržným murivom. 
 
 
Otázka č. 5 
V blízkosti hradieb sa nachádzajú telefónne stĺpy. Je potrebné tieto stĺpy odstrániť alebo preložiť ? Ak sa 
majú preložiť je potrebné doplniť položky k prekládke stĺpov.  
Odpoveď: 
Samotná prekládka existujúceho telekomunikačného vedenia bude realizovaná spoločnosťou Slovak 
Telekom a. s. 
 
 
Otázka č. 6 
V poskytnutom výkaze výmer sa nenachádza žiadna položka pre odvoz a uskladnenie odpadu na 
skládke odpadu aj  napriek tomu, že výkaz obsahuje búracie práce. Žiadame o doplnenie tejto položky.  
Odpoveď: 
Predpokladala sa, že sa časť sutín využije na zásypy. Vybúraný kameň sa musí využiť pri konzervácii 
muriva. Nie je prípustné, do líca, pri sceľovaní malých  úsekov historického muriva používať čerstvý 
kameň. 
 
 
Otázka č. 7 
Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie odlišnej výmery pre položky č. 61 Zastrešenie striech 
drev. šindľovou dvojitou krytinou hr. 25 mm v množstve 322 m2 a položky č. 63 Montáž debnenia 
a latovania striech rovných z dosiek hrubých na zraz – šindeľ v množstve 110,3 m2. Domnievame sa, že 
výmera týchto položiek má byť rovnaká 322 m2 prípadne pri položke č. 63 inej MJ.  
Odpoveď: 
Položka č.63 sa opravuje z množstva 110,3 m2 na m2.  
V prílohe tohto vysvetlenia je upravený výkaz výmer. 



 

 
Otázka č. 8 
Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie typu lomového kameňa, ktorý sa má použiť na 
domurovanie a úpravu hradieb nakoľko pôvodné hradby sú 0 pieskovca. Taktiež máme nejasnosť 
ohľadom lomového pieskovca hr. 35 cm uloženého v betónovej mazanine, ktorý sa má použiť na 
interpretáciu priebehu hradieb v dlažbe. Myslíme si, že sa stala chyby a hrúbka lomového pieskovca má 
byť  3,5 cm nie 35 cm (viď výkres č. 13, dláždenie - pôdorys a rez).  
Odpoveď: 

- Výkres c.13 nehovorí o 35 cm ani mm, je to buď 200 ak je pojazdná alebo 100 ak je pochôdzna: 

 
 
 
Otázka č. 9 
V poskytnutom výkaze výmer sa nenachádzajú žiadne položky na zabezpečenie striech, na ktorých je 
potrebné lešenie pre murovanie veží a opravu hradných múrov aby nedošlo k ich poškodeniu. Žiadame 
verejného obstarávateľa pre doplnenie položiek na ochranu existujúcich striech a konštrukcií. 
Odpoveď: 
Žiadame o špecifikáciu, ktoré položky a výmery chýbajú (množstva).  
 
 
Otázka č. 10 
Verejný obstarávateľ v rámci zverejnenia odpovedí na otázky uchádzačov, v dokumente ,,Vysvetlenie 
súťažných podkladov č.1 ‘‘, odpovedal na obsiahlejšiu otázku č.24, kde sa uchádzač dopytoval na 
nasledovnú problematiku: ,,Našou otázkou je, či pod pojmom konzervácia historického kamenného 
pohľadového muriva môžeme považovať: Povrchovú úpravu režného muriva vodou odpudzujúcou 
impregnáciou, murivo z obkladového kameňa upraveného s vyškárovaním, reštaurátorská obnova 
kamenných častí, hydrofobizácia a prípadne sanácia kamenného muriva omietaním‘‘. 
 
Verejný obstarávateľ odpovedal citujeme: ,,Nie‘‘ 
 
Mohli by sme poprosiť verejného obstarávateľa o definovanie čo si predstavuje pod pojmom 
konzerváciou historického kamenného pohľadového muriva? Nakoľko pod otázkou č.24 boli dopytované 
niektoré z metód konzervácie muriva a odpoveď obstarávateľa bola negatívna. Poprosíme presné 
zadefinovanie konzervácie historického kamenného pohľadového muriva, aby uchádzač vedel, akú 
referenciu na preukázanie technickej a odbornej spôsobilosti môže využiť. 
Odpoveď: 
Slovo konzervácia je presne definovaný termín: Konzervácia – odborné ošetrenie hmoty stavby, ktorej 
autentický (pôvodný) ráz treba zachovať a zároveň zvýšiť jej odolnosť proti škodlivým vplyvom prostredia. 
 
 
Otázka č. 11 
Žiadame o doplnenie súťažných podkladov o rozhodnutie KPU z roku 2019, v ktorom sa určujú 
podmienky vykonávania archeologického výskumu. 
Odpoveď: 
Viď príloha tohto vysvetlenia: Rozhodnutie KPU Archeológia. 
 
 
Otázka č. 12 
Žiadame o potvrdenie, že na opevnení sa má vykonať 49 ks archeologických sond. 
Odpoveď: 
Úlohou stavebníka je vykonať 49 sond v zmysle zadania položka č. 20.  
 



 

 
Otázka č. 13 
Žiadame doplniť súťažné podklady o grafickú časť obsahujúcu v nákrese body archeologických sond pre 
správne nacenenie položky. 
Odpoveď: 
Zhotoviteľ má vykonať archeologickú sondáž s príslušnou dokumentáciou v počte 49 kusov. Lokality 
budú určené KPU počas realizácie diela. 
 
 
Otázka č. 14 
Žiadame o doplnenie informácie, kde v PD sa nachádza spôsob konzervovania omietok a kamenných 
prvkov. 
Odpoveď: 
Spôsob konzervovania sa nachádza v PD, konkrétne v Aktualizácii PD 2019, ktorá bola poskytnutá 
v rámci súťažných podkladov. 
 
 
 
 
 
Prešov, 21.05.2020 
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Mgr. Drahoslava Gmitrová, v.r. 
osoba vykonávajúca proces verejného obstarávania 
 
 
 
 
 
 
 

Prílohy: 
- upravený výkaz výmer (Obnova mestského opevnenia v Sabinove zadanie_2105.xls) 
- Rozhodnutie KPU Archeológia 

 


